22, etagiul I.: pe unu anu
10 fl., pe șese luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu duau în
crasă: Pe unu anu 12 fl., pe
șese luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Unu exemplar 5 cr. v. a. sau
16 bani.
Atâtă abonamentele câtă și
inserțiunile suntă a se plăti
înainte.

Nr. 127.

Brașov, Mercuri 7 (19) Iunie

1889.

Brașov, 6 Iunie

În timpul din urmă foile un-
guresci erăși au vorbită multă des-
pre Sașii din Transilvania. Indemn
la acesta li-a dată organul par-
tidei naționale săsesci „Siebenbũr-
gisch deutsches Tageblatt”, care,
în fața furtunelor, ce se vestesc
din afară, s'a ocupat într'un ar-
ticul de fond de situațiunea in-
ternă a naționalităților și în spe-
cială a Sașilor ardeleni sub gu-
vernul unguresc.

după amădă, oficialii de poliție Stanislavjevic și Portas, provocați din partea procurorului de stat, au călcată redacția diarului „Hrvatska” pentru ună articulă de fond, care se dice c'ar fi scrisă de deputatul Dr. Starcevic, în care articulă „bravii Ruși se ridică până la ceră”.

Invitare la producțiunea și petrecerea colegială, arangiată de Reuniunea sodalitoră română din Brașov, Sâmbătă în 10 (22) Iunie 1889 în sala Redutei orășenescă.

Programa: 1) Musica națională. 2) „Dorule, o dorule”, de Iacob Mureșianu, coră mixtă. 3) „Găinile și cănele”, de Th. Speranță, decl. de d-șora M. Mușlea. 4) „Corona Moldovei”, de N. Popovic, coră de bărbați. 5) „Barbu lăntarulă”, de V. Alexandri, esec. de d-lă D.